关于2021年度江西省高校人文社会科学
研究一般项目申报工作的通知
校属各单位：

根据工作安排，为做好2021年度江西省高校人文社会科学研究一般项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、项目类别

1.研究项目分为：（1）规划项目；（2）青年项目；（3）专项任务项目（高校思想政治工作、红色文化教育研究专项）。

2.本次申报不设申报指南，由申报者围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，结合自身的研究基础和学术特长，自行拟定研究课题。规划项目、青年项目申报课题要体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识。专项任务项目要围绕党中央、省委关于高校思想政治工作的最新部署要求，拟定研究课题。

3.申报者申报前应认真阅读省教育厅《江西省高校人文社会科学研究项目管理办法（2021 年修订）》，切实提高申报质量。

二、项目申报的学科范围

本次项目申报的学科范围包括：（1）马克思主义/思想政治教育；（2）哲学；（3）逻辑学；（4）宗教学；（5）语言学；（6）中国文学；（7）外国文学；（8）艺术学；（9）历史学；（10）考古学；（11）经济学；（12）管理学；（13）政治学；（14）法学；（15）社会学；（16）民族学与文化学；（17）新闻学与传播学；（18）图书馆、情报与文献学；（19）教育学；（20）心理学；（21）体育学；（22）统计学；（23）港澳台问题研究；（24）国际问题研究；（25）交叉学科/综合研究。

三、申报条件

1．项目负责人必须是江西省内高校在编在岗教学、科研人员（不含离退休返聘人员），具有良好的思想政治素质和学术道德，具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作。课题组成员能够履行项目研究职责，结项时能够提供标注项目来源的署名成果。

2．项目应组成课题组，由项目负责人担任课题组长。项目负责人仅限 1 人，课题组成员应不少于 3 人、控制在 7 人内。

3．项目负责人同一年度只能申报 1 个项目，参与项目最多1 项，如有在研的省高校人文社科研究各类项目、省社科基金思政课研究专项，不得作为项目负责人推荐申请新项目（委托项目除外）。被撤销项目的项目负责人，从撤销之日起 3 年内不得推荐申请新项目。课题组成员同一年度最多参与 2 项，如有在研项目的课题组成员最多参与 1 项。

4．基地项目、规划项目负责人须具有副高级专业技术职务或具有博士学位。青年基金项目负责人年龄不超过 40 周岁（1981 年 7 月 30 日以后出生），且具有中级以上专业技术职务或博士学位。专项任务项目申报者为高校专职思想政治理论课教师、专职辅导员（指在院系一线从事大学生思想政治教育工作的在编在岗人员，包括院系党总支副书记、学工组长、团总支书记等）、专职心理健康教育教师，或在高校宣传部、学工处、团委和院系党总支、学工办、团总支从事思想政治工作的人员。

5.2017 年以来获得“全国高校思想政治理论课青年教师教学能手大赛三等奖”“全国高校思想政治理论课教学展示活动三等奖” “全省高校思想政治理论课青年教师教学能手大赛一等奖”及以上荣誉的思想政治理论课教师，经本校 2 名思想政治教育学科的高级专业技术人员推荐，不受本次申报名额限制。

6.2017 年以来获得“全国高校辅导员年度人物提名或入围”“全国高校辅导员职业能力大赛三等奖” “全省高校辅导员职业能力大赛一等奖”及以上称号，且连续从事专职辅导员工作 3年及以上（截止时间为 2019 年 5 月 1 日），现仍从事专职辅导员工作的申报者，经本校 2 名思想政治教育学科的高级专业技术人员推荐，不受本次申报名额限制。获得“2019 年江西省高校大学生心理健康教育教师职业能力大赛一等奖”称号的大学生心理健康教育教师，经本校 2 名思想政治教育学科的高级专业技术人员推荐，不受本次申报名额限制。

四、申报办法及材料报送要求

1．根据《江西省高校人文社会科学研究项目管理办法（2021 年修订）》，2021 年项目将进行中期检查，中期检查在立项通知书下达后 1 年内进行，由项目负责人填报《江西省高校人文社会科学研究项目中期检查报告书》或《江西省高校人文社会科学重点研究基地招标项目中期检查报告书》。中期检查内容包括：项目是否按计划开展、研究进度是否符合要求，是否有阶段性研究成果、成果学术水平如何、成果是否坚持正确的政治方向和遵守学术道德，项目经费是否用于科研工作、经费开支是否合理，项目研究过程中是否出现其他新问题、有无其它不符合本办法相关规定的行为。

2．本次申报通网络申报，申报网址 http://47.114.81.8:8500/，截止时间为 2021 年 9 月 4 日之前，具体操作办法详见《高校人文社科系统使用说明》（附件 1）。
3．申报材料包括：

《申请评审书》纸质件3份（A4纸打印，左侧装订）并加盖学校公章，《申请评审书》的编排顺序须与《申报一览表》的打印顺序一致。

五、申报时间及报送地点

申报者网上申报时间：2021年9月4日之前；申报材料报送到科技处，报送时间：截止到2021年9月4日之前，逾期不予受理。《申报一览表》和《申请评审书》电子版请发送ygxyky@126.com。

附件：高校人文社科系统使用说明
附件
高校人文社科系统使用说明

1.系统登录。已有申报研究项目的申报者使用本人身份证号码登录，密码为身份证号码后 6 位。新申报者首先进行“系统”注册，由学校科研部门审核后，使用本人身份证号码登录，密码为身份证号码后 6 位。

2.项目申报。申报者根据系统提示进行操作。提交成功后，自行在线打印《江西省高校人文社会科学研究项目申请评审书》（以下简称《申请评审书》），交所在单位科研管理部门审核。

3.网报说明。为确保项目申报质量、树立良好的学风，系统对申报条件 1 至 5 作了限制、设置了查重功能，如出现被限制申报情况，请认真对照查找原因。

4．因系统处在试用阶段，建议使用谷歌浏览器（chrome）。

—— 4 ——
—— 3 ——